2

      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования                                      ПРОЕКТ
    Шестаковский сельсовет
      Ташлинского района
     Оренбургской области
              третий созыв
            Р Е Ш Е Н И Е

          г    №  рс
             с. Шестаковка

	О внесении изменений и дополнений в  Устав  муниципального образования Шестаковский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

Согласно статье 44  Федерального закона  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральному закону от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», Совет депутатов муниципального образования Шестаковский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области
Р Е Ш И Л :
1. Внести  изменения и дополнения в  Устав муниципального образования  Шестаковский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области согласно приложению.
2. Главе муниципального образования Шестаковский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области Найданову В.В., в установленном законом порядке представить на регистрацию необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений и дополнений в Устав.
  3. Глава муниципального образования Шестаковский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области Найданов В.В., обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции РФ по Оренбургской области.
  4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального обнародования.
  5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налоговой и финансовой политике, по агропромышленному комплексу.
Глава муниципального образования –
Председатель Совета депутатов			                               Найданов В.В.
                                                                                             (печать Совета депутатов)
Разослано: прокуратуре, постоянной комиссии, в Управление министерства юстиции РФ по Оренбургской области.

Приложение
к решению Совета депутатов муниципального образования	                                                                 Шестаковский сельсовет  Ташлинского района  Оренбургской области
 от________№___-рс

Изменения и дополнения
в Устав муниципального образования Шестаковский сельсовет
Ташлинского района Оренбургской области

1. Пункт 17 части 1 статьи 5 Устава изложить в новой редакции:
«17) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения»;
2. Пункт 20 части 1 статьи 5 Устава изложить в новой редакции:
«20) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов»;
3. Пункт 25 части 1 статьи 5 Устава исключить;
4. Часть 2 статьи 5 Устава дополнить пунктом 14, следующего содержания:
     «14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»»;
5. Пункт 4 части 3 статьи 14 Устава изложить в новой редакции:
«4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;
6. Пункт 1 части 5 статьи 24 Устава после слов «зарегистрированного в установленном порядке,» дополнить словами  «совета муниципальных образований Оренбургской области, иных объединений муниципальных образований)»;
7.  Часть 6 статьи 24 Устава изложить в новой редакции:
«6. Депутат Совета депутатов, осуществляющий полномочия на постоянной основе,  не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»;
8. Часть 2 статьи 25 Устава изложить в новой редакции:
«2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
9. Пункт 1 части 4 статьи 26 Устава после слов «зарегистрированного в установленном порядке,» дополнить словами  «совета муниципальных образований Оренбургской области, иных объединений муниципальных образований)»;
10. Часть 5 статьи 26 Устава изложить в новой редакции:
«5.  Глава сельсовета, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника, или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу, либо делу об административном правонарушении.»;
11. Часть 11 статьи 26 Устава исключить;
12. Статью 28 Устава дополнить частью 3, следующего содержания:
 «3. Полномочия Главы сельсовета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных федеральным законодательством.»;
13. В пункте 11 части 1 статьи 37 устава словосочетание «своего непосредственного начальника» заменить на «представителя нанимателя (работодателя)»;
14. Часть 1 статьи 38 Устава дополнить пунктом 10, следующего содержания:
«10) непредставления сведений, предусмотренных статьей 15.1 Федерального закона от 02.03.2007 №25- ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»»,
далее произвести перенумерацию пунктов;
15. Пункт 4 части 1 статьи 39 Устава дополнить абзацем вторым, следующего содержания:
«Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации»;
16. Статью 41 Устава дополнить частью 6, следующего содержания:
«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать экспертизе, проводимой органами местного самоуправления муниципального образования в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Оренбургской области.»;
17. Часть 1 статьи 42 Устава дополнить абзацем вторым, следующего содержания:
«Принятые Советом депутатов решения подписываются главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя Совета депутатов.»;
18. В части 4 статьи 53 Устава словосочетание «с указанием фактических затрат на из денежное содержание» заменить на «с указанием фактических расходов на оплату их труда».